1

证券代码：000950         证券简称：重药控股       公告编号：2022-026

重药控股股份有限公司

关于重药控股及下属子公司

为重药股份下属控股子公司申请银行授信

提供担保的公告

特别提示：

1、本次担保对象中，部分子公司资产负债率超过 70%；

2、公司 2022 年度拟担保总金额超过公司最近一期经审计净资产 50%。

一、担保情况概述

重药控股股份有限公司（以下简称“公司”）持有重庆医药（集团）股份有

限公司（以下简称“重药股份”）99.95%股份，为其控股股东。重药股份下属子

公司从事医药流通业务，为保证其业务顺利开展，根据其经营计划及资金需求，

重药控股、重药股份及其下属子公司拟为 45 家下属控股子公司申请的 2022 年度

银行综合融资授信提供总计不超过人民币 588,956万元（在有效期内可循环办理）

的最高额连带责任保证（重药股份为其控股子公司或控股子公司之间的担保）。

为高效、有序地完成公司担保工作，根据相关法律法规及公司章程的有关规

定，在以下担保计划范围内，如由重药控股提供的担保：公司董事会提请股东大

会授权董事会并由董事会授权公司法定代表人，依据国家法律法规、监管部门的

有关规定和政策及公司股东大会、董事会决议办理与担保有关的事宜。

各子公司实际授信额度和期限最终以各授信银行实际审批授信额度和期限

为准，期限一年内可循环办理,具体情况如下：

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

单位：万元

序号 被担保人 担保人

重药控股/重

药股份拟担

保额度

是否按股比担保或有反担保

1
重庆医药集团河南有限

公司
重药股份/重药控股 82,590

有反担保，如：股权质押、借款、

连带责任担保函

2 陕西华氏医药有限公司 重药股份/重药控股 72,100
有反担保，如：股权质押、借款、

连带责任担保函

3
重药控股山西康美徕医

药有限公司
重药股份/重药控股 42,100

有反担保，如：股权质押、连带

责任担保函

4
重庆医药集团（甘肃）有

限公司
重药股份/重药控股 41,000

有反担保，如：股权质押、借款、

连带责任担保函

5
重庆医药集团陕西有限

公司
重药股份/重药控股 39,300 股东为财务投资人

6
重药控股湖南民生药业

有限公司
重药股份/重药控股 37,000

有反担保，如：股权质押、连带

责任担保函

7
重药控股（四川）有限公

司
重药股份/重药控股 37,000

有反担保，如：股权质押、借款、

连带责任担保函

8
重庆医药集团湖北恒安

泽医药有限公司
重药股份/重药控股 33,000

有反担保，如：股权质押、借款、

连带责任担保函

9 重药控股安徽有限公司 重药股份/重药控股 24,000 有反担保，如：股权质押，

10
贵州省医药（集团）和平

医药有限公司
重药股份/重药控股 24,000

被担保人股东双方均为控股子公

司

11
重庆医药集团四川金利

医药有限公司
重药股份/重药控股 20,000 有反担保，如：股权质押

12
贵州省医药（集团）有限

责任公司
重药股份/重药控股 20,000 有反担保，如：房产抵押

13
重药控股吉林省天华医

药有限公司
重药股份/重药控股 18,100

有反担保，如：股权质押、借款、

连带责任担保函

14
重庆医药集团长圣医药

有限公司
重药股份/重药控股 16,750 同比例担保

15 辽宁卫生服务有限公司 重药股份/重药控股 11,000
有反担保，如：股权质押、连带

责任担保函

16
重庆医药集团(宁夏)有限

公司
重药股份/重药控股 10,200

有反担保，如：股权质押、借款、

连带责任担保函

17
重庆医药集团宜宾医药

有限公司
重药股份/重药控股 7,000 有反担保，如：股权质押

18
重药控股（大连）有限公

司
重药股份/重药控股 6,570

有反担保，如：股权质押、借款、

连带责任担保函

19
重庆医药集团大足医药

有限公司
重药股份/重药控股 4,600 有反担保，如：股权质押

20
重庆医药集团湖北阳光

医
重药股份/重药控股 4,520 有反担保，如：股权质押

3

药有限公司

21
重庆医药和平医药新产

品有限公司
重药股份/重药控股 4,000

有反担保，如：股权质押，连带

责任担保函

22
重庆医药集团绵阳医药

有限公司
重药股份/重药控股 3,400

有反担保，如：股权质押，连带

责任担保函

23
重庆医药集团湖北诺康

医药有限公司（合并）
重药股份/重药控股 3,000 有反担保，如：股权质押，借款

24
四川省南充药业（集团）

有限公司
重药股份/重药控股 3,000 有反担保，如：房产抵押

25
重庆医药集团四川供应

链管理有限公司
重药股份/重药控股 2,040 同比例担保

26
重药控股（辽宁）医药物

流有限公司
重药股份/重药控股 2,000 股东为财务投资人

27
重庆医药集团内蒙古天

和医药有限公司
重药股份/重药控股 2,000 同比例担保

28
重庆医药集团杭州医药

有限公司
重药股份/重药控股 2,000 同比例担保

29 重药控股黔南有限公司 重药股份/重药控股 2,000
有反担保，如：股权质押，连带

责任担保函

30
重药控股（岳阳）有限公

司
重药股份/重药控股 2,000

被担保人股东双方均为控股子公

司

31
重庆医药上海药品销售

有限责任公司
重药股份/重药控股 1,989 同比例担保

32
重药控股蒙东（通辽）医

药有限公司
重药股份/重药控股 1,020 同比例担保

33
重药控股内蒙古有限公

司
重药股份/重药控股 1,020 同比例担保

34
重药金泉（重庆）供应链

管理有限公司
重药股份/重药控股 1,020 同比例担保

35
重庆医药（集团）新疆有

限公司
重药股份/重药控股 1,000 同比例担保

36 重庆医药十堰有限公司
重庆医药集团湖北恒

安泽医药有限公司
800

有反担保，如：股权质押，连带

责任担保

37 重庆医药黄冈有限公司
重庆医药集团湖北恒

安泽医药有限公司
800

有反担保，如：股权质押，连带

责任担保

38 重庆医药荆州有限公司
重庆医药集团湖北恒

安泽医药有限公司
800

有反担保，如：股权质押，连带

责任担保

39
重庆医药宜昌新特药有

限公司

重庆医药集团湖北恒

安泽医药有限公司
800

有反担保，如：股权质押，连带

责任担保

40
重庆医药湖北利源医药

有限公司

重庆医药集团湖北恒

安泽医药有限公司
800

有反担保，如：股权质押，连带

责任担保

41
重庆医药集团铭维医疗

器械有限公司
重药股份/重药控股 600

有反担保，如：股权质押，反担

保足额

4

42
重庆和平吉隆医疗器械

有限公司
重药股份/重药控股 527 同比例担保

43
重庆医药集团周口有限

公司

重庆医药集团河南有

限公司
510 同比例担保

44
重庆医药集团涪陵和平

医药有限公司
重药股份/重药控股 500 有反担保，借款与股权质押

45
重庆医药长寿医药有限

责任公司
重药股份/重药控股 500 有反担保，股权质押

  合计   588,956

公司于 2022 年 4 月 7 日发出董事会通知，并于 2022 年 4 月 13 日召开第八

届董事会第四次会议，审议通过了《关于重药控股及下属子公司为重药股份下属

控股子公司申请银行授信提供担保的议案》（8 票同意，2 票反对，0 票弃权）。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等有关规定，本次担

保尚需提交公司股东大会审议，该事项为特别决议事项，须经出席股东大会股东

所持有的有效表决权三分之二以上通过。

二、被担保人基本情况

5

被担保方基本情况表

单位：万元

序

号

被担保方名

称
注册地点

法定

代表

人

主营业

务

2021 年

末资产总

额（未经

审计）

2021 年

末负债总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末银行

贷款总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末流动负

债总额

（未经审

计）

2021 年

末净资

产（未经

审计）

2021 年

末营业收

入（未经

审计）

2021 年

末净利

润（未经

审计）

被担保方股

东及持股比

例

是否

存在

影响

被担

保人

偿债

能力

重大

或有

事项

1
重庆医药集团

河南有限公司

郑州市管城区紫

荆山路 56 号 3 层

0301 号

朱昌辉 批发 259,424.75  239,014.79  73,786.28  198,136.88  20,409.96  394,109.87  6,459.08

重药股份 51%，

陈涛 25%，闫友

良 22%，常晨

2%

否

2
陕西华氏医药

有限公司

西安市长乐中路

242 号金花新都

汇 A 座 19 层

张贵忠 药品批发 279,357.45  254,890.77  56,253.66  254,722.19  24,466.68  420,147.12  7,719.72

重庆医药集团

（天津）医药商

业 有 限 公 司

51%，陕西华易

欣医疗科技有

限公司 49%

否

3

重药控股山西

康美徕医药有

限公司

山西综改示范区

太原唐槐园区唐

槐路86号1幢1-2

鲁小林 药品批发 141,271.42  119,605.07  24,927.41  119,579.67  21,666.34  203,042.46  2,126.08

重庆医药集团

（天津）医药商

业 有 限 公 司

否

6

被担保方基本情况表

单位：万元

序

号

被担保方名

称
注册地点

法定

代表

人

主营业

务

2021 年

末资产总

额（未经

审计）

2021 年

末负债总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末银行

贷款总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末流动负

债总额

（未经审

计）

2021 年

末净资

产（未经

审计）

2021 年

末营业收

入（未经

审计）

2021 年

末净利

润（未经

审计）

被担保方股

东及持股比

例

是否

存在

影响

被担

保人

偿债

能力

重大

或有

事项

层 51%，山西康美

徕科技有限公

司 49%

4

重庆医药集团

（甘肃）有限公

司

甘肃省兰州市城

关 区 天 水 北 路

284 号志诚枫叶

国际 A 塔 16 层

朱萸 药品批发 126,998.53  111,640.73  40,959.00  111,284.94  15,357.80  195,801.05  4,285.65

重药股份 70% ，

王江山 15% ，

党杰 15%

否

5
重庆医药集团

陕西有限公司

陕西省西安市沣

东新城建章路街

办天章 3 路 1288

号 3、4 层

朱萸 药品批发 135,396.87  123,087.52  25,383.67  122,233.70  12,309.35  168,621.13  -110.82

重庆医药集团

（天津）医药商

业 有 限 公 司

91.61%，金花企

业（集团）股份

有限公司 8.39%

否

7

被担保方基本情况表

单位：万元

序

号

被担保方名

称
注册地点

法定

代表

人

主营业

务

2021 年

末资产总

额（未经

审计）

2021 年

末负债总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末银行

贷款总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末流动负

债总额

（未经审

计）

2021 年

末净资

产（未经

审计）

2021 年

末营业收

入（未经

审计）

2021 年

末净利

润（未经

审计）

被担保方股

东及持股比

例

是否

存在

影响

被担

保人

偿债

能力

重大

或有

事项

6

重药控股湖南

民生药业有限

公司

湘潭市岳塘区双

马工业园霞光东

路 6 号

康华升 药品批发 71,481.39  63,968.78  19,800.00  57,334.85  7,512.61  91,906.84  1,264.37

重庆医药集团

（天津）医药商

业有限公司

51.02%，曾春辉

39.18％，唐足成

9.8％

否

7
重药控股（四

川）有限公司

成都市高新区九

兴大道 14 号
刘建 药品批发 234,825.70  191,768.10  52,248.83  191,101.10  42,616.77  261,591.75  3,141.74

重药股份持股比

例 70%，海南湖

槟投资有限公司

15%；西藏鑫亿康

医药控股有限公

司 15%

否

8 重庆医药集团 武汉经济技术开 陈恳 药品批发 90,815.47  77,949.64  25,130.84  64,144.16  12,865.83  72,541.38  543.48  重 药 股 份 否

8

被担保方基本情况表

单位：万元

序

号

被担保方名

称
注册地点

法定

代表

人

主营业

务

2021 年

末资产总

额（未经

审计）

2021 年

末负债总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末银行

贷款总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末流动负

债总额

（未经审

计）

2021 年

末净资

产（未经

审计）

2021 年

末营业收

入（未经

审计）

2021 年

末净利

润（未经

审计）

被担保方股

东及持股比

例

是否

存在

影响

被担

保人

偿债

能力

重大

或有

事项

湖北恒安泽医

药有限公司

发区 8MC 地块

（车城南路 69

号）内出口加工

区G1栋标准厂房

第四层西侧

67%  ，湖北健峰

健康产业投资有

限公司 33%

9
重药控股安徽

有限公司

安徽省合肥经济

技术开发区方兴

大道与轩辕路交

口东南角 6 幢仓

库

石大兵 药品批发 144,951.05  106,735.23  22,809.63  106,610.16  38,215.82  176,093.05  9,237.58

重药股份占比

51%，

上海格里法达企

业管理中心（有

限合伙）49%

否

10

贵州省医药（集

团）和平医药有

限公司

贵州省贵阳市延

中社区延安中路

5-9 号

穆箫吟 药品批发 76,286.60  63,758.89  2,500.00  63,758.89  12,527.71  191,665.13  3,676.08

重药股份持股

89.1215% ，贵州

省医药（集团）

否

9

被担保方基本情况表

单位：万元

序

号

被担保方名

称
注册地点

法定

代表

人

主营业

务

2021 年

末资产总

额（未经

审计）

2021 年

末负债总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末银行

贷款总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末流动负

债总额

（未经审

计）

2021 年

末净资

产（未经

审计）

2021 年

末营业收

入（未经

审计）

2021 年

末净利

润（未经

审计）

被担保方股

东及持股比

例

是否

存在

影响

被担

保人

偿债

能力

重大

或有

事项

有限责任公司持

股 10.8785%

11

重庆医药集团

四川金利医药

有限公司

成都市金牛区古

柏社区古靖路 18

号

杨永东 医药批发 70,292.39  59,902.11  12,016.00  59,884.29  10,390.28  95,611.38  647.58

重药控股（四川）

有限公司 51% ，

重庆惠生百川商

务信息咨询中心

（有限合伙）49%

否

12

贵州省医药（集

团）有限责任公

司

贵州省贵阳市延

中社区延安中路

5-9 号

穆箫吟 药品批发 130,044.20  98,774.30  30,198.80  93,572.98  31,269.90  218,133.90  2,421.30

重药股份持股：

51% ，贵州新亚

恒医药有限公司

持股 49%

否

13
重药控股吉林

省天华医药有

长春市高新技术

产业开发区顺达
罗小江 药品批发 47,893.07  41,485.98  12,447.30  40,922.34  6,407.09  79,168.65  2,293.89

重药股份 70% ，

张 旭 东
否

10

被担保方基本情况表

单位：万元

序

号

被担保方名

称
注册地点

法定

代表

人

主营业

务

2021 年

末资产总

额（未经

审计）

2021 年

末负债总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末银行

贷款总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末流动负

债总额

（未经审

计）

2021 年

末净资

产（未经

审计）

2021 年

末营业收

入（未经

审计）

2021 年

末净利

润（未经

审计）

被担保方股

东及持股比

例

是否

存在

影响

被担

保人

偿债

能力

重大

或有

事项

限公司 路 789 号 1 号研

发中心 B 厅 5 层

23.4375%，袁哲

4.6875%，钟德

江 1.875%

14

重庆医药集团

长圣医药有限

公司

重庆市南岸区花

园路街道金山支

路 10 号 4-6 层

曹优渝 医药批发 87,399.83  81,321.69  38,474.00  81,321.69  6,078.14  75,239.20  193.41

重药股份 51%，

天圣制药集团股

份有限公司 49%

否

15

辽宁卫生服务

有限公司（合

并）

沈阳市和平区南

十马路 60 号（1

门）

冯贵 药品批发 97,738.89  86,805.72  6,500.00  86,805.72  10,933.17  121,272.01  1,755.50

重庆医药集团

（天津）医药商

业有限公司持股

54%，沈阳玖霖科

技有限公司持股

20% ，阎红兵持

股 20% ，沈阳卫

否

11

被担保方基本情况表

单位：万元

序

号

被担保方名

称
注册地点

法定

代表

人

主营业

务

2021 年

末资产总

额（未经

审计）

2021 年

末负债总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末银行

贷款总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末流动负

债总额

（未经审

计）

2021 年

末净资

产（未经

审计）

2021 年

末营业收

入（未经

审计）

2021 年

末净利

润（未经

审计）

被担保方股

东及持股比

例

是否

存在

影响

被担

保人

偿债

能力

重大

或有

事项

服企业管理合伙

企业（有限合伙）

持股 6%

16

重庆医药集团

(宁夏 )有限公

司

西安市长乐中路

242 号金花新都

汇 A 座 19 层

张贵忠 药品批发 44,132.44  35,029.95  549.40  35,019.75  9,102.49  95,145.53  1,822.61
重药股份 70%，

樊志刚 30%
否

17

重庆医药集团

宜宾医药有限

公司

四川省宜宾市临

港 区 黄 角 坪 路

220 号众生商业

广场项目 B 区 5

栋第层 1 号、第 3

层 1 号

向南萍 药械批发 45,267.10  38,783.70  6,200.00  36,386.51  6,483.40  67,821.97  804.91

重药股份 90%，

拉萨市素问生物

科技有限责任公

司 10%

否

18 重药控股（大 辽宁省大连花园 张志虎 药品批发 54,471.30  48,906.53  4,661.00  48,875.07  5,564.77  71,081.03  1,609.54  重药股份 51%， 否

12

被担保方基本情况表

单位：万元

序

号

被担保方名

称
注册地点

法定

代表

人

主营业

务

2021 年

末资产总

额（未经

审计）

2021 年

末负债总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末银行

贷款总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末流动负

债总额

（未经审

计）

2021 年

末净资

产（未经

审计）

2021 年

末营业收

入（未经

审计）

2021 年

末净利

润（未经

审计）

被担保方股

东及持股比

例

是否

存在

影响

被担

保人

偿债

能力

重大

或有

事项

连）有限公司

（合并）

口经济区银杏路

二段二号第四层

7-6 号

马东 48%，大连

鸿泰健康药房连

锁有限公司 1%。

19

重庆医药集团

大足医药有限

公司

重庆市大足区棠

香街道福寿路 2

号 2 层、3 层

韩东 医药批发 31,600.49  31,806.92  1,502.08  31,806.92  -206.43  21,720.93  -850.78

重庆医药和平医

药批发有限公司

70% ，

任忠勇

30%

否

20

重庆医药集团

湖北阳光医药

有限公司（合

并）

武汉市江汉区中

央商务区恒大御

园 4 幢 14 层 1、2、

3 号房

陈恳 医药批发 50,835.95  40,561.58  4,435.04  31,911.02  10,274.37  78,700.67  1,132.16

重药股份占比

76%，万正刚占比

24%

否

21 重庆医药和平 重庆市渝北区金 张珊 西药批发 26,157.38  18,438.92  2,000.00  17,438.92  7,718.46  40,490.23  1,670.78  重药股份 51%， 否

13

被担保方基本情况表

单位：万元

序

号

被担保方名

称
注册地点

法定

代表

人

主营业

务

2021 年

末资产总

额（未经

审计）

2021 年

末负债总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末银行

贷款总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末流动负

债总额

（未经审

计）

2021 年

末净资

产（未经

审计）

2021 年

末营业收

入（未经

审计）

2021 年

末净利

润（未经

审计）

被担保方股

东及持股比

例

是否

存在

影响

被担

保人

偿债

能力

重大

或有

事项

医药新产品有

限公司

石大道 303 号 1

栋 16-2

牟劲松 46.69%，

陈余霞 2.31%

22

重庆医药集团

绵阳医药有限

公司

绵阳市经开区隆

康路 36 号 1 幢 2

层、3 层

张翼 药品批发 19,455.43  10,456.59  600.83  10,278.65  8,998.84  25,372.95  392.65

重药股份持股

70%，绵阳聚合堂

商贸有限公司持

股 30%

否

23

重庆医药集团

湖北诺康医药

有限公司（合

并）

湖北省武汉市江

汉区
陈恳

中西药品

批发
38,262.06  31,087.81  3,519.33  31,087.81  7,174.24  50,625.58  573.56

重药股份 67%,

邱建利 33%
否

24

四川省南充药

业（集团）有限

公司

南 充 市 延 安 路

198 号
王晓军 西药批发 27,676.00  24,877.00  3,556.00  21,731.00  2,799.00  38,528.00  612.00

重庆医药集团四

川医药有限公司

90.25%，南充市

否

14

被担保方基本情况表

单位：万元

序

号

被担保方名

称
注册地点

法定

代表

人

主营业

务

2021 年

末资产总

额（未经

审计）

2021 年

末负债总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末银行

贷款总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末流动负

债总额

（未经审

计）

2021 年

末净资

产（未经

审计）

2021 年

末营业收

入（未经

审计）

2021 年

末净利

润（未经

审计）

被担保方股

东及持股比

例

是否

存在

影响

被担

保人

偿债

能力

重大

或有

事项

工业发展投资有

限责任公司

9.75%

25

重庆医药集团

四川供应链管

理有限公司

成都高新区科园

南路 1 号 3 栋 11

层 1101 号

敖斌 药品批发 1,378.97  1,170.87  0.00  1,145.70  208.10  2,054.23  8.10

重药器械持股

51%，江西道坤科

技有限公司持股

49%

否

26

重药控股（辽

宁）医药物流有

限公司

辽宁省本溪经济

技术开发区枫叶

路 200-3 栋 1-3 层

1 号

陈云 药品批发 9,983.99  8,575.58  0.00  0.00  1,444.30  29,484.28  35.60

重庆医药集团

（天津）医药商

业有限公司持

90％,

沈阳重英企业管

理中心持股 10％

否

15

被担保方基本情况表

单位：万元

序

号

被担保方名

称
注册地点

法定

代表

人

主营业

务

2021 年

末资产总

额（未经

审计）

2021 年

末负债总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末银行

贷款总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末流动负

债总额

（未经审

计）

2021 年

末净资

产（未经

审计）

2021 年

末营业收

入（未经

审计）

2021 年

末净利

润（未经

审计）

被担保方股

东及持股比

例

是否

存在

影响

被担

保人

偿债

能力

重大

或有

事项

27

重庆医药集团

内蒙古天和医

药有限公司

内蒙古自治区呼

和浩特市玉泉区

裕隆工业园区 C

区 8 号院内北侧

熊刚 西药批发 47,392.74  40,286.72  14,044.00  40,108.65  7,106.02  44,826.89  609.35
重药股份 70%,王

建军 30%
否

28

重庆医药集团

杭州医药有限

公司（合并）

浙江省杭州市萧

山区商会大厦 A

座

谭中贵
中西药器

械
15,019.33  12,815.73  3,615.54  12,653.58  2,203.60  17,331.97  -74.79

重药股 51%,

杭州振德中药饮

片有限公司 29%,

杭州石马企业管

理有限公司 20%

否

29
重药控股黔南

有限公司

贵州省都匀经济

开发区香港产业

园区 A1 栋

王磊 药品批发 21,014.19  13,705.41  966.80  13,705.41  7,308.78  31,378.49  732.90

重药股 70% ,

贵州黔耀医疗健

康发展有限公司

30%

否

16

被担保方基本情况表

单位：万元

序

号

被担保方名

称
注册地点

法定

代表

人

主营业

务

2021 年

末资产总

额（未经

审计）

2021 年

末负债总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末银行

贷款总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末流动负

债总额

（未经审

计）

2021 年

末净资

产（未经

审计）

2021 年

末营业收

入（未经

审计）

2021 年

末净利

润（未经

审计）

被担保方股

东及持股比

例

是否

存在

影响

被担

保人

偿债

能力

重大

或有

事项

30
重药控股（岳

阳）有限公司

岳阳经济开发区

建材工业园（岳

阳连接线五公里

处桑乐工业园）

彭晔 药品批发 11,700.21  11,489.82  2,002.75  11,109.58  210.39  12,726.07  -990.39

重庆医药集团

（天津）医药商

业有限公司持股

40%,重药控股湖

南民生药业有限

公司 60%

否

31

重庆医药上海

药品销售有限

责任公司

重庆市渝中区民

族路 128 号和平

大厦 8 楼

张珊 药品批发 26,837.96  15,018.54  0.00  15,007.10  11,819.42  51,356.09  1,138.73

重药股 51%,上药

控股有限公司

49%

否

32

重药控股蒙东

（通辽）医药有

限公司

内蒙古自治区通

辽市经济技术开

发 区 经 九 路 以

东，纬三路以北

陈静 药品 32,027.77  26,474.74  0.00  26,474.74  5,553.03  31,532.14  609.90
重药股 51% ,

苏海 49%
否

17

被担保方基本情况表

单位：万元

序

号

被担保方名

称
注册地点

法定

代表

人

主营业

务

2021 年

末资产总

额（未经

审计）

2021 年

末负债总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末银行

贷款总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末流动负

债总额

（未经审

计）

2021 年

末净资

产（未经

审计）

2021 年

末营业收

入（未经

审计）

2021 年

末净利

润（未经

审计）

被担保方股

东及持股比

例

是否

存在

影响

被担

保人

偿债

能力

重大

或有

事项

（内蒙古鸿博医

药物流有限公司

院内）

33
重药控股内蒙

古有限公司

内蒙古自治区呼

和浩特市赛罕区

白塔空港物流园

区河西路 178 号

杨建红 药品批发 12,495.65  11,552.70  1,000.00  10,943.31  942.95  9,148.78  16.74
重药股 51%,

李艳欣 49%
否

34

重药金泉（重

庆）供应链管理

有限公司

重庆市渝中区经

纬大道 789 号

7-3#、7-4#

陈甜甜

第三类医

疗器械经

营

6,750.00  6,008.00  0.00  6,008.00  742.00  8,577.00  212.00

重庆医药集团医

疗器械有限公司

51%,

重庆禄神企业管

理有限公司 49%

否

35 重庆医药（集 新疆乌鲁木齐沙 朱萸 西药批发 16,657.40  13,326.16  200.00  13,325.78  3,331.24  22,574.94  493.05  重药股份 90%,      否

18

被担保方基本情况表

单位：万元

序

号

被担保方名

称
注册地点

法定

代表

人

主营业

务

2021 年

末资产总

额（未经

审计）

2021 年

末负债总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末银行

贷款总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末流动负

债总额

（未经审

计）

2021 年

末净资

产（未经

审计）

2021 年

末营业收

入（未经

审计）

2021 年

末净利

润（未经

审计）

被担保方股

东及持股比

例

是否

存在

影响

被担

保人

偿债

能力

重大

或有

事项

团）新疆有限公

司

依巴克区克拉玛

依西街北晟广场

25 楼 2512

李卫东 10%

36
重庆医药十堰

有限公司

十堰市张湾区工

业新区阳光（西

城）大道 16 号 1

幢（1-2）-1 号

许爱民

药品和医

疗器械批

发

26,898.82  25,066.56  800.00  25,022.19  1,832.27  23,652.89  225.82

重庆医药集团湖

北恒安泽医药有

限公司 67% ,

十堰臻金商务信

息咨询有限公司

33%

否

37
重庆医药黄冈

有限公司

湖北省黄冈市黄

州区东湖社区青

砖湖路 268 号 4

幢

刘红中

药品、医

疗器械批

发

17,448.01  16,008.72  800.00  13,303.28  1,439.29  13,924.76  154.62

重庆医药集团湖

北恒安泽医药有

限公司 67%,  孙

晓春 20% 田攀

否

19

被担保方基本情况表

单位：万元

序

号

被担保方名

称
注册地点

法定

代表

人

主营业

务

2021 年

末资产总

额（未经

审计）

2021 年

末负债总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末银行

贷款总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末流动负

债总额

（未经审

计）

2021 年

末净资

产（未经

审计）

2021 年

末营业收

入（未经

审计）

2021 年

末净利

润（未经

审计）

被担保方股

东及持股比

例

是否

存在

影响

被担

保人

偿债

能力

重大

或有

事项

8% , 贾中东 5%

38
重庆医药荆州

有限公司

湖北省荆州市荆

州区太湖港管理

区农高大道与高

台路交汇处（湖

北康盟健康产业

有限公司一幢楼

四层）

刘红中

药品、医

疗器械批

发

12,521.42  11,163.75  800.00  11,026.09  1,357.68  12,718.45  239.93

重庆医药集团湖

北恒安泽医药有

限公司 67% ,湖

北楚悦健康产业

有限公司 33%

否

39

重庆医药宜昌

新特药有限公

司

宜昌市西陵区西

湖路 19 号
何攀

药品、医

疗器械批

发

11,224.19  9,937.21  800.00  9,834.02  1,286.99  10,651.44  101.30

重庆医药集团湖

北恒安泽医药有

限公司 67%,湖北

汇智圣企业管理

有限公司 33%

否

20

被担保方基本情况表

单位：万元

序

号

被担保方名

称
注册地点

法定

代表

人

主营业

务

2021 年

末资产总

额（未经

审计）

2021 年

末负债总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末银行

贷款总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末流动负

债总额

（未经审

计）

2021 年

末净资

产（未经

审计）

2021 年

末营业收

入（未经

审计）

2021 年

末净利

润（未经

审计）

被担保方股

东及持股比

例

是否

存在

影响

被担

保人

偿债

能力

重大

或有

事项

40

重庆医药湖北

利源医药有限

公司

襄阳市樊城区长

虹路汉水华城 1

幢 10 层 001-004

号

许爱民
医 药 批

发
7,372.57  6,323.70  1,100.00  6,269.73  1,048.86  9,531.52  5.24

重庆医药集团湖

北恒安泽医药有

限公司 67%,尹如

清 33%

否

41

重庆医药集团

铭维医疗器械

有限公司

重庆市南岸区南

坪花园村湖滨路

1-4号华竹花园二

期二、三层

吴念
医 疗 器

械销售
10,723.99  6,181.83  500.64  6,094.22  4,542.16  13,078.91  1,261.03

重药股份 51% ,

重庆市铭维医药

有限公司 49%

否

42

重庆和平吉隆

医疗器械有限

公司

重庆市渝中区民

族路 96 号 12 楼
颜明

医 疗 器

械批发
5,098.97  3,220.40  0.00  3,211.20  1,878.57  7,553.45  322.09

重庆医药集团医

疗器械有限公司

52.67% ,重庆今

日天虹医疗器械

有限公司 47.3%

否

21

被担保方基本情况表

单位：万元

序

号

被担保方名

称
注册地点

法定

代表

人

主营业

务

2021 年

末资产总

额（未经

审计）

2021 年

末负债总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末银行

贷款总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末流动负

债总额

（未经审

计）

2021 年

末净资

产（未经

审计）

2021 年

末营业收

入（未经

审计）

2021 年

末净利

润（未经

审计）

被担保方股

东及持股比

例

是否

存在

影响

被担

保人

偿债

能力

重大

或有

事项

43
重庆医药集团

周口有限公司

河南省周口市川

汇区周口大道与

女娲路交叉口向

西 200 米路南(恒

山路南侧、十号

路北侧)

张卫东 批发 14,940.80  12,841.38  0.00  12,784.66  2,099.42  17,141.78  99.42

重庆医药集团河

南有限公司

51% , 周口福昂

商贸有限公司

49%

否

44

重庆医药集团

涪陵和平医药

有限公司

重庆市涪陵区聚

贤大道 19号附95

号 2-1（奥体中央

公园）36 幢 2-1

物业 208、209 号

王磊
医 药 批

发
4,944.80  2,936.88  0.00  2,936.88  2,007.93  8,528.84  86.34

重庆医药和平医

药批发有限公司

70%,重庆健鑫医

疗器械有限公司

30%

否

45
重庆医药长寿

医药有限责任

重庆市长寿区凤

城街道向阳路 25
彭西英

医 药 批

发
3,760.32  3,081.51  600.73  3,019.31  678.81  7,251.45  1.87

重庆医药和平医

药批发有限公司
否

22

被担保方基本情况表

单位：万元

序

号

被担保方名

称
注册地点

法定

代表

人

主营业

务

2021 年

末资产总

额（未经

审计）

2021 年

末负债总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末银行

贷款总

额（未经

审计）

其中：

2021 年

末流动负

债总额

（未经审

计）

2021 年

末净资

产（未经

审计）

2021 年

末营业收

入（未经

审计）

2021 年

末净利

润（未经

审计）

被担保方股

东及持股比

例

是否

存在

影响

被担

保人

偿债

能力

重大

或有

事项

公司 号 3、4、5 层 99.68%,刘军

0.32%

23

三、担保协议的主要内容

目前重药控股、重药股份及其控股子公司尚未与银行就上述担保计划签订担

保协议。上述合并报表范围内各级子公司可根据其自身融资需求，在审定的担保

额度范围内与银行洽谈具体的融资条件，具体担保金额、担保期限等以最终签订

的相关文件为准。

对于非全资子公司，重药控股、重药股份在实施担保前将要求子公司其他股

东方按持股比例向公司提供反担保或股权质押。

四、董事会意见

公司为控股子公司及控股子公司之间提供担保，有助于解决上述企业的资金

需求、满足业务需要，保证其经营可持续性发展需要，财务风险可控，本次担保

事项不会对公司经营产生不利影响。

五、独立董事意见

公司为控股子公司及控股子公司之间提供担保，有助于保证其业务顺利开展，

财务风险可控，不会对公司的正常运作和业务发展造成不利影响，不存在损害公

司及股东尤其是中小股东利益的情形。该担保事项符合相关规定，决策程序合法、

有效；同意本次担保事项，并提交股东大会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2021 年 12 月 31 日，重药控股为下属子公司实际担保合同总金额

874,776 万元，占 2020 年 12 月 31 日上市公司股东净资产的 99.00%。2022 年重

药控股、重药股份为下属控股子公司拟担保总额 588,956 万元，占 2021 年 12 月

31 日上市公司股东净资产（未经审计）的 59.98%。上述担保未发生逾期、涉及

诉讼及因担保被判决败诉而应承担损失的情况。

七、备查文件

1、第八届董事会第四次会议决议

2、第八届监事会第四次会议决议

3、独立董事关于公司第八届董事会第四次会议相关事项的独立意见

特此公告

重药控股股份有限公司董事会

2022 年 4 月 14 日

	特别提示：
	一、担保情况概述
	二、被担保人基本情况
	三、担保协议的主要内容
	四、董事会意见
	五、独立董事意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	七、备查文件